
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ercolano, 22 febbraio 2024 

All’Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali al personale interno da utilizzare n.q. di ESPERTO per la realizzazione di percorsi formativi 

nell’ambito del PNRR, in qualità di formatore, nel progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2238 

CUP: J34D22002020006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione 

di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO      il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022 il quale prevede che ciascuna Istituzione 

Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita nelle annualità 2022/23 e 

2023/24;  

 

VISTO       l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941-P-2238 

 

VISTO    il progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno " inoltrato da questo Istituto 

in data 03/11/2022;  

 

VISTA      la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. AOOGABMI/24917 del 

27/02/2023, emanata nell'ambito del   PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 





 
 

2 
 

"Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" 

di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR;  

 

VISTA      l’assunzione a bilancio con decreto del Dirigente Scolastico prot. 1777 del 30 marzo 2023;  

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 14/12/2023 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 31 gennaio 2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATA     la necessità di effettuare nel corso della seconda annualità (2023/2024) percorsi di 

formazione che consentano a tutto il personale docente nell’ambito della “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno per n. 2 percorsi di 

formazione nell’ambito della “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”; 

 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale interno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione, in quanto nessun incarico può essere conferito direttamente;  

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi di formazione succitati è richiesta la figura di due 

docenti esperti nel campo specifico;  

 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento;  

 

RAVVISATA la necessità di utilizzare prioritariamente personale interno, nei limiti delle disponibilità e 

delle competenze rinvenute per le attività relative al progetto; 

 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTO       il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 31 gennaio 2024;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Laura Patrizia Cagnazzo, in qualità 

di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO    l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO    altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO    lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
 

3 
 

➢ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali avente ad oggetto 

Avviso ai sensi del CCNL per la selezione di docenti Esperti e Tutor interni alla scuola o di 

altra istituzione scolastica, con specifiche competenze per l’attuazione di percorsi formativi 

finalizzati alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone” fino alla 

fine delle attività progettuali, ovvero presumibilmente fino al 30 giugno 2024.  

➢ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

➢ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 per svolgere tutte 

le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente 

ad oggetto Avviso ai sensi del CCNL 2019 – 2021 per la selezione di docenti Esperti nell’ambito 

della “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 

➢ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Prof.ssa Laura Patrizia Cagnazzo  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


